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È già disponibile il provvedimento attuativo del Condono per gli anni 2018 - 2022, aperto a chi ha
aderito al concordato preventivo biennale. Ecco i punti salienti ricordati dal Fisco....

Come noto, per i contribuenti che hanno aderito al concordato preventivo biennale (circa 500mila nelle

dichiarazioni di ieri) si è aperta la possibilità di partecipare al ravvedimento speciale o condono non

tombale per gli anni 2018 - 2022

Il provvedimento attuativo del condono

Il nuovo provvedimento dell'Agenzia delle Entrate,

pubblicato nella serata di ieri 4 novembre 2024, delinea i

termini e le modalità pratiche per aderire al ravvedimento o

condono per gli 2018 - 2022, ossia il pagamento di

un’imposta sostitutiva sulle imposte sui redditi, addizionali e

imposta regionale sulle attività produttive (IRAP).

Modalità di adesione al condono

I contribuenti ISA che hanno aderito al CPB entro il 31 ottobre 2024 possono scegliere di aderire al

ravvedimento, presentando entro il 31 marzo 2025 il modello F24. Questo modello permette il

versamento della prima o unica rata delle imposte sostitutive, tramite i codici tributo specifici che

indicano l'annualità di riferimento.
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Esercizio dell’opzione

Presentazione del modello F24: l'opzione viene esercitata tramite il modello F24 per il

versamento dell’imposta;

Tempi di pagamento: entro il 31 marzo 2025 è possibile effettuare il versamento in unica

soluzione o dilazionato.

Destinatari e ambito di applicazione

Il ravvedimento è rivolto ai contribuenti ISA che hanno aderito al concordato per gli anni fiscali 2024 e

2025, come previsto dall'articolo 2-quater del Decreto Omnibus (Dl n.113/24, convertito in legge n.

143/2024 e modificato dal Dl n. 155/24). L'opzione del ravvedimento si applica ai contribuenti che hanno:

1. applicato gli ISA dal 2018 al 2022,

2. dichiarato una causa di esclusione dovuta alla pandemia COVID-19,

3. dichiarato la presenza di condizioni di non normale svolgimento dell'attività (art. 9-bis del Dl n.

50/2017).

Modalità di Comunicazione delle Opzioni

Per aderire al ravvedimento, è obbligatoria la presentazione del modello F24 con l’indicazione

dell'annualità e del numero di rate previste. Il provvedimento prevede anche che, per le società e le

associazioni indicate agli articoli 5, 115 e 116 del Testo Unico delle Imposte sui Redditi (TUIR), sia

necessaria la presentazione di più modelli F24 per il versamento delle imposte sostitutive.

Adempimenti Specifici per le società trasparenti

Per le società: presentazione del modello F24 per il versamento dell’imposta sostitutiva IRAP

Per i soci o associati: versamento delle imposte sostitutive sui redditi e addizionali.

Rateazione e perfezionamento dell'adesione

Il perfezionamento del ravvedimento avviene con il pagamento dell’intero importo in una sola

soluzione o in un massimo di 24 rate mensili. Un ritardo nel pagamento di una rata, se effettuato

entro la scadenza della successiva, non comporta la decadenza del beneficio della rateazione.
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Casi di Decadenza

Si perde il beneficio di adesione al condono: se il pagamento della prima rata o dell’intera somma

avviene successivamente alla notifica di atti di accertamento o recupero crediti inesistenti, il

ravvedimento non è valido.

Termini e Scadenze

Presentazione modello F24: entro il 31 marzo 2025.

Rateazione: fino a 24 rate mensili, con interessi calcolati a partire dal 31 marzo 2025.

Ricordiamo che, in caso di urgenza, è già possibile versare la prima o unica rata di condono in

anticipo sulla scadenza del 31 marzo 2025.

Fonte: Provvedimento Agenzia Entrate del 04/1//2024 attuativo del ravvedimento o condono

NdR: potrebbe interessarti anche...È opportuno anticipare il versamento del condono 2018 – 2022?

Nadia Ferrari e Luca Bianchi Martedì 5 Novembre 2024
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Laboratorio Tributario – Edizione 2024/2025
DAL 26 NOVEMBRE 2024 AL 6 MAGGIO 2025

10 incontri online in diretta di 3 ore ciascuno

Relatori: Dario Deotto e Luigi Lovecchio

Una nuova edizione del Laboratorio Tributario sta per partire:

approfondiamo insieme ancora una volta tutte le principali novità

in materia fiscale e tributaria con il tipico occhio critico

 sull’interpretazione dei testi normativi (e non solo) che

contraddistingue questa iniziativa formativa. Come sempre,

infatti, faremo un viaggio tra norme, prassi e giurisprudenza e, 

testi alla mano, confronteremo e discuteremo attivamente

 contenuti e interpretazioni, con la massima possibilità di 

interazione tra docenti e discenti. In questa edizione il nostro

viaggio partirà dal controverso ravvedimento speciale, con

attenzione agli ultimi aspetti legati al Concordato Preventivo Biennale (qualora arrivi la proroga

effettiva), e dalla nuova disciplina della riscossione. Il primo incontro del 2025 sarà come al solito

incentrato sulle novità della Legge di Bilancio 2025. Seguirà un’analisi delle novità riguardanti le 

sanzioni amministrative, il reddito di lavoro autonomo, le aggregazioni professionali e il 

reddito d’impresa. In aprile faremo il punto della situazione sul contraddittorio preventivo e l’

accertamento con adesione, senza però tralasciare le novità in tema di statuto del contribuente

, residenza fiscale e tassazione delle criptovalute. Dedicheremo infine l’ultimo incontro alle

ulteriori misure di attuazione della Legge Delega di Riforma Fiscale. SCARICA LA BROCHURE

DEL CORSO > CREDITI: accreditamento richiesto per Commercialisti  Sconto early booking

solo fino al 12/11!

SCOPRI DI PIU'
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